
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070100076

76

Nº 122, quinta-feira, 1 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 92, DE 30 DE JUNHO DE 2021

HomologaÇÃO Do resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°861 de 29/10/2020 publicada no
Diário Oficial da União de 03/11/2020, e considerando e que consta no Processo nº
Processo nº 23392.000559/2021-10, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 60 , de 31 maio de 2021 , publicado no Diário Oficial da
União de 02 de junho de 2021 , para o Campus Arinos, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Língua Portuguesa

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 25 Daniel Mariano 112,50 1º

. 07 Geison de Almeida Bezerra da Silva 95,66 2º

. 22 Débora Soares de Araújo 92,52 3º

. 02 Cecília Ribeiro de Souza 83,00 4º

. 08 Anette Coeli Neves Maynart 80,00 5º

Área de Atuação: Informática

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 07 Diego de Freitas Bezerra 110,90 1º

. 04 Euzimar Ferreira Soares 75,00 2º

. 01 Bruno Arley Alves de Oliveira 72,90 3º

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 21/2018

Nº Processo: 23051.030291/2018-06. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
PARA. Contratado: 11.056.054/0001-95 - SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Rescisão amigável do contrato nº 021/2018, referente a prestação do serviço de apoio
administrativo na sede da reitoria do IFPA, com eficácia a contar de 01 de julho de 2021,
com Fundamento Legal no art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e cláusula décima primeira
do contrato, considerando também, a conveniência de ambas as partes em não manter o
referido negócio jurídico. Data de Rescisão: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).
CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158509 - IFPA/CAMPUS C.ARAGU

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23051.015275/2018-85.
Pregão. Nº 12/2017. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CONCEIC. DO ARAGUAIA .
Contratado: 06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 002/2018, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 121.203,36. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 60/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Gustavo Henrique Ferreira de Miranda Oliveira;
OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Pedras de Fogo;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de
12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 29/06/2021, Cicero
Nicacio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Gustavo Henrique Ferreira de Miranda
Oliveira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 61/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Roberta Flávia Vasconcelos de Queiroz Lira;
OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
29/06/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Roberta Flávia
Vasconcelos de Queiroz Lira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 62/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Kamilla Maia Barreto Guedes; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 29/06/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Kamilla Maia Barreto Guedes, Contratado(a).

CAMPUS SOUSA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23800.000647.2020. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de manutenção predial para fornecimento, sob demanda, de mão
de obra profissional incluindo o fornecimento de materiais e peças, para as necessidades
do IFPB - Campus Catolé do Rocha.

ROMILDO DE SOUZA LIMA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 30/06/2021) 158279-26417-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23411.014707/2019-85.
Pregão. Nº 17/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
06.107.666/0001-20 - AVANTE BRASIL - INFORMATICA E TREINAMENTOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 3 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 27/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do art. II, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 01/07/2021 e
término em 01/10/2021, acréscimo de serviços ao contrato original, no percentual de
13,86 % de acordo com a cláusula décima terceira do contrato e artigo 65, II, § 1º da lei
nº 8.666/93 e supressão de serviços ao contrato original, no percentual de 6,28 %, de
acordo com a cláusula décima terceira do contrato e artigo 65, I, § 1º, da lei nº 8.666/93,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Vigência: 02/07/2020 a
01/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.125,00. Data de Assinatura:
30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154675 - IFPR/IVAIPORA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23413.000292/2018-61.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA. Contratado:
04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI. Objeto: 1.1.1
prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 04/2018 - Ivaiporã, com início na data de 05 de julho de 2021 e
término em 04 de julho de 2022. 1.1.2 exclusão do fundo de formação profissional
(FFP),conforme relatório da controladoria geral da união (CGU) nº 201801399, nota jurídica
nº 32/2019 - PF-IFPR/PFIFPARANÁ/PGF/AGU e o informativo nº 13/2019 - DLC/PR OA D / I F P R
. 1.1.3 alteração de fornecimento de itens de limpeza na tabela utensílios e materiais",
referentes ao "grupo 1 - utensílios: entrega trimestral. 1.1.4 inclusão das medidas adotadas
durante a pandemia em cumprimento do tem 11 do ofício 8-proad, parecer nº
00106/2020/daji/sgcs/agu e parecer n.00205/2020/pf-ifpr/pfifparaná/pgf/agu. Para a nova
vigência o valor total estimado do contrato passará de R$ 249.543,25 (duzentos e quarenta
e nove mil quinhentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos) para R$ 255.028,87
(duzentos e cinquenta e cinco mil e vinte e oito reais e oitenta e sete
centavos).. Vigência: 05/07/2021 a 04/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
255.028,92. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 25, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 11/2019, de 10/07/2019,
publicado no DOU em 11/07/2019 referente ao Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto - Campus Recife, e o Processo nº 23518.007316.2021-31, convoca,
para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo
Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através do Edital nº 14/2019, de
27/08/2019, publicado no DOU de 28/08/2019, seção 3, página(s) 69:

. Eixo Profissional Candidato (a) Campus de Lotação

. Informação e Comunicação - Opção
103

Webber de Souza Fantini Cabo de Santo
Agostinho

1. O candidato deverá declarar por escrito e enviar por e-mail para
cadi@reitoria.ifpe.edu.br, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, se aceita ou não a contratação.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o
candidato seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o candidato receberá por e-mail os formulários,
documentos e relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em
até 10 (dez) dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o
próximo candidato, na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

EDITAL Nº 26, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020,
publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A,
em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e com
competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de 06/02/2020, publicada
no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o Edital nº 1/2019, de 07/06/2019, publicado no
DOU em 10/06/2019 referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto - Campus Caruaru, e o Processo nº 23705.013656.2020-11, convoca,
para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a)
classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através
do Edital nº 03/2019, de 16/07/2019, publicado no DOU de 24/07/2019,
retificado no DOU de 06/08/2019.

. Eixo Profissional Candidato (a) Campus de
Lotação

. Ambiente, Saúde e Segurança-
Opção- 103

CLAUDENICE PAULINO
DA SILVA

Palmares

1. O(A) candidato(a) deverá declarar por escrito e enviar por e-mail
para cadi@reitoria.ifpe.edu.br, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da
data da publicação deste Edital, se aceita ou não a contratação.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar
o candidato seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá por e-mail os
formulários, documentos e relação de exames necessários para providenciar,
devendo apresentá-los em até 10 (dez) dias úteis, a contar da data de
aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE
convocará o/a próximo/a candidato/a, na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-01T02:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




